

महाराष्ट्र शासन राजपत्र

असाधारण भाग एक-ल

वर्ष ११. अंक ३८]

गुरुवार, ऑक्टोबर ९, २०२५/आश्विन १७, शके १९४७

[पृष्ठे ३७, किंमत: रुपये १६.००

असाधारण क्रमांक ७०

प्राधिकृत प्रकाशन

(केंद्रीय) औद्योगिक विवाद अधिनियम व मुंबई औद्योगिक संबंध अधिनियम यांखालील (भाग एक, चार-अ, चार-ब आणि चार-क यांमध्ये प्रसिद्ध केलेल्या अधिसूचना, आदेश व निवाडे यांव्यतिरिक्त) अधिसूचना, आदेश व निवाडे.

उद्योग, ऊर्जा व कामगार विभाग

मादाम कामा मार्ग, हुतात्मा राजगुरु चौक, मंत्रालय, मुंबई ४०० ०३२, दिनांक ९ ऑक्टोबर २०२५.

अधिसूचना

महाराष्ट्र कामगार संघांना मान्यता देण्याबाबत आणि अनुचित कामगार प्रथांना प्रतिबंध करण्याबाबत अधिनियम, १९७१.

क्रमांक औन्यामु. १०२५/प्र.क्र.१३१/कामगार ६.— महाराष्ट्र कामगार संघांना मान्यता देण्याबाबत आणि अनुचित कामगार प्रथांना प्रतिबंध करण्याबाबत अधिनियम, १९७१ (१९७२ चा एक) च्या कलम ६ अन्वये प्रदान करण्यात आलेल्या अधिकारांचा वापर करून आणि यासंदर्भात यापूर्वीच्या सर्व अधिसूचना अधिक्रमित करून महाराष्ट्र शासन याद्वारे सोबतच्या अनुसूचीतील स्तंभ क्रमांक २ मध्ये नर्देशित केलेल्या स्थानिक विभागासाठी दिनांक ११ ऑक्टोबर २०२५ पासून अधिकारिता देत आहे.

अ.क्र.	अधिकारी	क्षेत्र
(१)	(7)	(\$)
१	न्यायाधीश, १ ते ११ कामगार न्यायालये, मुंबई	बृहन्मुंबई व मुंबई उपनगर जिल्हा एन.एस. व टी. वॉर्डस् वगळून
२	न्यायाधीश, १ ते ४ कामगार न्यायालये, ठाणे	ठाणे जिल्हा, पालघर जिल्हा, रायगड जिल्ह्यातील कर्जत व पनवेल तालुके व मुंबई जिल्ह्याचे एन. एस. टी. वॉर्डसकरीता.
3	न्यायाधीश, १ ते ४ कामगार न्यायालये, पुणे	पुणे जिल्हा
8	न्यायाधीश, कामगार न्यायालय, सोलापूर	सोलापूर जिल्हा
ц	न्यायाधीश, १ ते २ कामगार न्यायालये, अहमदनगर	अहमदनगर जिल्हा

अ.क्र.	अधिकारी	क्षेत्र
(१)	(7)	(3)
Ę	न्यायाधीश, कामगार न्यायालये, धुळे	धुळे आणि नंदुरबार जिल्हा
9	न्यायाधीश, कामगार न्यायालय, जळगाव	जळगाव जिल्हा
۷	न्यायाधीश, कामगार न्यायालये, सांगली	सांगली जिल्हा
9	न्यायाधीश, १ ते २ कामगार न्यायालये, नाशिक	नाशिक जिल्हा
१०	न्यायाधीश, १ ते २ कामगार न्यायालये, कोल्हापूर	कोल्हापूर जिल्हा
११	न्यायाधीश, कामगार न्यायालय, लातूर	लातूर आणि उस्मानाबाद जिल्हा
१२	न्यायाधीश, १ ते २ कामगार न्यायालये, औरंगाबाद	औरंगाबाद आणि बीड जिल्हा
१३	न्यायाधीश, कामगार न्यायालये, अमरावती	अमरावती जिल्हा
१४	न्यायाधीश, १ ते ४ कामगार न्यायालये, नागपूर	नागपूर जिल्हा
१५	न्यायाधीश, कामगार न्यायालय, अकोला	अकोला व वाशिम जिल्हा
१६	न्यायाधीश, कामगार न्यायालय, भंडारा	भंडारा जिल्हा
१७	न्यायाधीश, कामगार न्यायालय, चंद्रपूर	चंद्रपूर आणि गडचिरोली जिल्हा
१८	न्यायाधीश, कामगार न्यायालय, यवतमाळ	यवतमाळ जिल्हा
१९	न्यायाधीश, कामगार न्यायालय, जालना	जालना जिल्हा
२०	न्यायाधीश, कामगार न्यायालय, सातारा	सातारा जिल्हा
२१	न्यायाधीश, कामगार न्यायालय, रत्नागिरी	रत्नागिरी आणि सिंधुदुर्ग जिल्हा
22	न्यायाधीश,कामगार न्यायालय, बुलढाणा	बुलढाणा जिल्हा
23	न्यायाधीश, कामगार न्यायालय, वर्धा	वर्धा जिल्हा
28	न्यायाधीश, कामगार न्यायालय, रायगड मु. अलिबाग	रायगड जिल्हा (कर्जत व पनवेल तालुके वगळून)
२५	न्यायाधीश, कामगार न्यायालय, गोंदिया	गोंदिया जिल्हा
२६	न्यायाधीश, कामगार न्यायालय, नांदेड	नांदेड, परभणी आणि हिंगोली जिल्हा

२. या अधिसूचनेतील कोणताही आदेश या अधिसूचनेपूर्वी कोणाही पदाधिकाऱ्यापुढे अंशतः सुनावणी झालेल्या कोणत्याही प्रलंबित प्रकरणांना बंधनकारक राहणार नाही आणि या अधिसूचनेपूर्वी अंशतः सुनावणी झालेली प्रकरणे ही अधिसूचना निर्गमित झालेलीच नव्हती असे गृहीत धरून सदर प्राधिकारी निकाली काढू शकतील.

महाराष्ट्राचे राज्यपाल यांच्या आदेशानुसार व नावाने,

In pursuance of clause (3) of Article-348 of the Constitutions of India the following translation in english of the Government Notification, Industries, Energy and Labour Department No. ICM 1025/C.R.131/Labour 6, dated 9th October 2025 is hereby published under the authority of the Governor.

By order and in the name of the Governor of Maharashtra,

ROSHANI KADAM-PATIL,

Deputy Secretary to Government.

INDUSTRY, ENERGY AND LABOUR DEPARTMENT

Madam Cama Road, Hutatama Rajguru Chowk, Mantralaya, Mumbai 400 032, dated 9th October 2025.

NOTIFICATION

Maharashtra Recognition of Trade Unions & Prevention of Unfair Labour Practices Act, 1971.

No. ICM 1025/C.R.131/Labour 6.— In exercise of the powers conferred by Section 6 of the Maharashtra Recognition of Trade Unions and Prevention of Unfair Labour Practices Act, 1971 (Mah. I of 1972) and in supersession of previous Notifications amended from time to time the Government of Maharashtra hereby declares the Jurisdiction mentioned over the local areas shown respectively, in column(3) of the Schedule appended hereto, against the Labour Courts shown in column(2) of the Schedule hereto appended with effect from 11th October 2025.

Sr. No.	Officers	Areas
(1)	(2)	(3)
1	Judge, 1 st to 11 th Labour Court, Mumbai	Mumbai and Mumbai Suburban District (excluding N, S & T ward)
2	Judge, 1 st to 4 th Labour Courts, Thane	Thane , Palghar District, & N, S & T ward of Mumbai, Karjat and Panvel Talukas in Raigad District
3	Judge, 1st to 4th Labour Courts, Pune	Pune District
4	Judge, Labour Court, Solapur	Solapur District
5	Judge, 1 st and 2 nd Labour Courts, Ahmednagar	Ahmednagar District
6	Judge, Labour Court, Dhule	Dhule & Nandurbar District
7	Judge, Labour Court, Jalgaon	Jalgaon District
8	Judge, Labour Court, Sangli	Sangli District
9	Judge, 1st & 2nd Labour Court, Nashik	Nashik District

Sr. No.	Officers	Areas
(1)	(2)	(3)
10	Judge, 1 st & 2 nd Labour Courts, Kolhapur	Kolhapur District
11	Judge, Labour Court, Latur	Latur & Osmanabad District
12	Judge, 1st & 2nd Labour Court, Aurangabad	Aurangabad & Beed District
13	Judge, Labour Court, Amravati	Amravati District
14	Judge, 1 st to 4 th Labour Courts, Nagpur.	Nagpur District
15	Judge, Labour Court, Akola	Akola & Washim District
16	Judge, Labour Court, Bhandara	Bhandara District
17	Judge, Labour Court, Chandrapur	Chandrapur & Gadchiroli District
18	Judge, Labour Court, Yavatmal	Yavatmal District
19	Judge, Labour Court, Jalna	Jalna District
20	Judge, Labour Court, Satara	Satara District
21	Judge, Labour Court, Ratnagiri	Ratnagiri & Sindhudurg District
22	Judge, Labour Court, Buldhana	Buldhana District
23	Judge, Labour Court, Wardha	Wardha District
24	Judge, Labour Court, Raigad at Alibag.	Raigad District (Except Karjat and Panvel Talukas)
25	Judge, Labour Court, Gondiya	Gondiya District
26	Judge, Labour Court, Nanded	Nanded, Parbhani, & Hingoli District

Nothing in this notification shall affect any part heard cases pending immedicately before the date of this notification on the file of any Authority and such part heard cases shall be disposed of by that Authority as if this notification has not been issued.

By order and in the name of the Governor of Maharashtra,

मादाम कामा मार्ग, हुतात्मा राजगुरु चौक, मंत्रालय, मुंबई ४०० ०३२, दिनांक ९ ऑक्टोबर २०२५.

अधिसूचना

मुंबई औद्योगिक संबंध अधिनियम, १९४६.

क्रमांक औन्यामु १०२५/प्र.क्र.१३१/कामगार ६.— मुंबई औद्योगिक संबंध अधिनियम, १९४६ (१९४७ चा अकरा) यांच्या कलम ९ अन्वये प्रदान करण्यात आलेल्या अधिकारांचा वापर करून आणि यासंदर्भात यापूर्वी केलेल्या सर्व अधिसूचना अधिक्रमित करून महाराष्ट्र शासन याद्वारे सोबतच्या अनुसूचीतील स्तंभ क्रमांक २ मध्ये नमूद केलेल्या कामगार न्यायालयांना स्तंभ क्र. ३ मध्ये निर्देशित केलेल्या स्थानिक विभागासाठी दिनांक ११ऑक्टोबर २०२५ पासून अधिकारिता देत आहे.

अ.क्र.	अधिकारी	क्षेत्र
(१)	(7)	(\$)
१	न्यायाधीश, १ ते ११ कामगार न्यायालये, मुंबई	बृहन्मुंबई व मुंबई उपनगर जिल्हा एन.एस. व टी. वॉर्डस वगळून
२	न्यायाधीश, १ ते ४ कामगार न्यायालये, ठाणे	ठाणे जिल्हा,पालघर जिल्हा, रायगड जिल्ह्यातील कर्जत व पनवेल तालुके व मुंबई जिल्ह्याचे एन. एस. टी. वार्डसकरीता.
3	न्यायाधीश, १ ते ४ कामगार न्यायालये, पुणे	पुणे जिल्हा
8	न्यायाधीश, कामगार न्यायालय, सोलापूर	सोलापूर जिल्हा
ų	न्यायाधीश, १ ते २ कामगार न्यायालये, अहमदनगर	अहमदनगर जिल्हा
ξ	न्यायाधीश, कामगार न्यायालये, धुळे	धुळे आणि नंदुरबार जिल्हा
9	न्यायाधीश, कामगार न्यायालय, जळगाव	जळगाव जिल्हा
۷	न्यायाधीश, कामगार न्यायालये, सांगली	सांगली जिल्हा
9	न्यायाधीश, १ ते २ कामगार न्यायालये, नाशिक	नाशिक जिल्हा
१०	न्यायाधीश, १ ते २ कामगार न्यायालये, कोल्हापूर	कोल्हापूर जिल्हा
११	न्यायाधीश, कामगार न्यायालय, लातूर	लातूर आणि उस्मानाबाद जिल्हा
१२	न्यायाधीश, १ ते २ कामगार न्यायालये, औरंगाबाद	औरंगाबाद आणि बीड जिल्हा
१३	न्यायाधीश, कामगार न्यायालये, अमरावती	अमरावती जिल्हा
१४	न्यायाधीश, १ ते ४ कामगार न्यायालये, नागपूर	नागपूर जिल्हा
१५	न्यायाधीश, कामगार न्यायालय, अकोला	अकोला व वाशिम जिल्हा
१६	न्यायाधीश, कामगार न्यायालय, भंडारा	भंडारा जिल्हा

अ.क्र.	अधिकारी	क्षेत्र
(१)	(7)	(3)
१७	न्यायाधीश, कामगार न्यायालय, चंद्रपूर	चंद्रपूर आणि गडचिरोली जिल्हा
१८	न्यायाधीश, कामगार न्यायालय, यवतमाळ	यवतमाळ जिल्हा
१९	न्यायाधीश, कामगार न्यायालय, जालना	जालना जिल्हा
२०	न्यायाधीश, कामगार न्यायालय, सातारा	सातारा जिल्हा
२१	न्यायाधीश, कामगार न्यायालय, रत्नागिरी	रत्नागिरी आणि सिंधुदुर्ग जिल्हा
२२	न्यायाधीश,कामगार न्यायालय, बुलढाणा	बुलढाणा जिल्हा
23	न्यायाधीश, कामगार न्यायालय, वर्धा	वर्धा जिल्हा
२४	न्यायाधीश, कामगार न्यायालय, रायगड मु. अलिबाग	रायगड जिल्हा (कर्जत व पनवेल तालुके वगळून)
२५	न्यायाधीश, कामगार न्यायालय, गोंदिया	गोंदिया जिल्हा
२६	न्यायाधीश, कामगार न्यायालय, नांदेड	नांदेड, परभणी आणि हिंगोली जिल्हा

२. या अधिसूचनेतील कोणताही आदेश या अधिसूचनेपूर्वी कोणाही पदाधिकाऱ्यापुढे अंशतः सुनावणी झालेल्या कोणत्याही प्रलंबित प्रकरणांना बंधनकारक राहणार नाही आणि या अधिसूचनेपूर्वी अंशतः सुनावणी झालेली प्रकरणे ही अधिसूचना निर्गमित झालेलीच नव्हती असे गृहीत धरून सदर प्राधिकारी निकाली काढू शकतील.

महाराष्ट्राचे राज्यपाल यांच्या आदेशानुसार व नावाने,

In pursuance of clause (3) of Article-348 of the Constitutions of India the following translation in english of the Government Notification, Industries, Energy and Labour Department No. ICM 1025/C.R.131/Labour 6, dtd. 09.10.2025 is hereby published under the authority of the Governor.

By order and in the name of the Governor of Maharashtra,

ROSHANI KADAM-PATIL, Deputy Secretary to Government.

INDUSTRY, ENERGY AND LABOUR DEPARTMENT

Madam Cama Road, Hutatama Rajguru chowk Mantralaya, Mumbai 400 032, dated 09th October 2025 NOTIFICATION

Bombay Industrial Relations Act, 1946.

No. ICM 1025/C.R.131/Labour 6.— In exercise of the powers conferred by Section 10 of the Bombay Industrial Relations Act, 1946 (11 of 1947), and in supersession of previous Notifications amended from time to time the Government of Maharashtra hereby declares the Jurisdiction mentioned over the local areas shown respectively, in column(3) of the Schedule appended hereto, against the Labour Courts shown in column (2) of the Schedule hereto appended with effect from 11th October 2025.

Sr. No.	Officers	Areas
(1)	(2)	(3)
1	Judge, 1 st to 11 th Labour Court, Mumbai	Mumbai and Mumbai Suburban District (excluding N, S & T ward)
2	Judge, 1st to 4th Labour Courts, Thane	Thane, Palghar District, & N, S & T ward of Mumbai, Karjat and Panvel Talukas in Raigad District
3	Judge, 1st to 4th Labour Courts, Pune	Pune District
4	Judge, Labour Court, Solapur	Solapur District
5	Judge, 1 st and 2 nd Labour Courts, Ahmednagar	Ahmednagar District
6	Judge, Labour Court, Dhule	Dhule & Nandurbar District
7	Judge, Labour Court, Jalgaon	Jalgaon District
8	Judge, Labour Court, Sangli	Sangli District
9	Judge, 1st & 2nd Labour Court, Nashik	Nashik District
10	Judge, 1 st & 2 nd Labour Courts, Kolhapur	Kolhapur District

	O mr	
Sr. No.	Officers	Areas
(1)	(2)	(3)
11	Judge, Labour Court, Latur	Latur & Osmanabad District
12	Judge, 1st & 2nd Labour Court, Aurangabad.	Aurangabad & Beed District
13	Judge, Labour Court, Amravati	Amravati District
14	Judge, 1st to 4th Labour Courts, Nagpur.	Nagpur District
15	Judge, Labour Court, Akola	Akola & Washim District.
16	Judge, Labour Court, Bhandara	Bhandara District
17	Judge, Labour Court, Chandrapur	Chandrapur & Gadchiroli District
18	Judge, Labour Court, Yavatmal	Yavatmal District
19	Judge, Labour Court, Jalna.	Jalna District
20	Judge, Labour Court, Satara	Satara District
21	Judge, Labour Court, Ratnagiri	Ratnagiri & Sindhudurg District
22	Judge, Labour Court, Buldhana	Buldhana District
23	Judge, Labour Court, Wardha	Wardha District
24	Judge, Labour Court, Raigad at Alibag.	Raigad District (Except Karjat and Panvel Talukas)
25	Judge, Labour Court, Gondiya	Gondiya District
26	Judge, Labour Court, Nanded	Nanded, Parbhani, & Hingoli District

Nothing in this notification shall affect any part heard cases pending immediately before the date of this notification on the file of any Authority and such part heard cases shall be disposed of by that Authority as if this notification has not been issued.

By order and in the name of the Governor of Maharashtra,

मादाम कामा मार्ग, हुतात्मा राजगुरु चौक,मंत्रालय, मुंबई ४०० ०३२, दिनांक ९ ऑक्टोबर २०२५.

अधिसूचना

औद्योगिक विवाद अधिनियम, १९४७.

क्रमाकं औन्यामु १०२५/प्र.क्र.१३१/विवाद ६.—औद्योगिक विवाद अधिनयम, १९४७ (१९४७ चा १४) च्या कलम ७ व ३३-८(२) अन्वये प्रदान करण्यात आलेल्या अधिकारांचा वापर करून आणि यासंदर्भात यापूर्वी केलेल्या सर्व अधिसूचना अधिक्रमित करून महाराष्ट्र शासन याद्वारे सोबतच्या अनुसूचीतील स्तंभ क्रमांक (२) मध्ये नमूद केलेल्या कामगार न्यायालयांना स्तंभ क्र. (३) मध्ये निर्देशित केलेल्या स्थानिक विभागासाठी, अधिकारिता दिनांक ११ ऑक्टोबर २०२५ पासून देत आहे.

अ.क्र.	अधिकारी	क्षेत्र
(१)	(7)	(3)
१	पिठासीन अधिकारी, १ ते ११ कामगार न्यायालये, मुंबई	बृहन्मुंबई व मुंबई उपनगर जिल्हा एन.एस. व टी. वॉर्डस वगळून
२	पिठासीन अधिकारी, १ ते ४ कामगार न्यायालये, ठाणे	ठाणे जिल्हा,पालघर जिल्हा, रायगड जिल्ह्यातील कर्जत व पनवेल तालुके व मुंबई जिल्ह्याचे एन. एस. टी. वार्डसकरिता.
3	पिठासीन अधिकारी, १ ते ४ कामगार न्यायालये, पुणे	पुणे जिल्हा
8	पिठासीन अधिकारी, कामगार न्यायालय, सोलापूर	सोलापूर जिल्हा
ų	पिठासीन अधिकारी, १ ते २ कामगार न्यायालये, अहमदनगर	अहमदनगर जिल्हा
ξ	पिठासीन अधिकारी, कामगार न्यायालये, धुळे	धुळे आणि नंदुरबार जिल्हा
9	पिठासीन अधिकारी, कामगार न्यायालय, जळगाव	जळगाव जिल्हा
۷	पिठासीन अधिकारी, कामगार न्यायालये, सांगली	सांगली जिल्हा
9	पिठासीन अधिकारी, १ ते २ कामगार न्यायालये, नाशिक	नाशिक जिल्हा
१०	पिठासीन अधिकारी, १ ते २ कामगार न्यायालये, कोल्हापूर	कोल्हापूर जिल्हा
११	पिठासीन अधिकारी, कामगार न्यायालय, लातूर	लातूर आणि उस्मानाबाद जिल्हा
१२	पिठासीन अधिकारी, १ ते २ कामगार न्यायालये, औरंगाबाद	औरंगाबाद आणि बीड जिल्हा
१३	पिठासीन अधिकारी, कामगार न्यायालये, अमरावती	अमरावती जिल्हा
१४	पिठासीन अधिकारी, १ ते ४ कामगार न्यायालये, नागपूर	नागपूर जिल्हा
१५	पिठासीन अधिकारी, कामगार न्यायालय, अकोला	अकोला व वाशिम जिल्हा
१६	पिठासीन अधिकारी, कामगार न्यायालय, भंडारा	भंडारा जिल्हा

अ.क्र.	अधिकारी	क्षेत्र
(१)	(7)	(\$)
१७	पिठासीन अधिकारी, कामगार न्यायालय, चंद्रपूर	चंद्रपूर आणि गडचिरोली जिल्हा
१८	पिठासीन अधिकारी, कामगार न्यायालय, यवतमाळ	यवतमाळ जिल्हा
१९	पिठासीन अधिकारी, कामगार न्यायालय, जालना	जालना जिल्हा
२०	पिठासीन अधिकारी, कामगार न्यायालय, सातारा	सातारा जिल्हा
२१	पिठासीन अधिकारी, कामगार न्यायालय, रत्नागिरी	रत्नागिरी आणि सिंधुदुर्ग जिल्हा
२२	पिठासीन अधिकारी, कामगार न्यायालय, बुलढाणा	बुलढाणा जिल्हा
२३	पिठासीन अधिकारी, कामगार न्यायालय, वर्धा	वर्धा जिल्हा
२४	पिठासीन अधिकारी, कामगार न्यायालय, रायगड मु. अलिबाग	रायगड जिल्हा (कर्जत व पनवेल तालुके वगळून)
२५	पिठासीन अधिकारी, कामगार न्यायालय, गोंदिया	गोंदिया जिल्हा
२६	पिठासीन अधिकारी, कामगार न्यायालय, नांदेड	नांदेड, परभणी आणि हिंगोली जिल्हा

२. या अधिसूचनेतील कोणताही आदेश या अधिसूचनेपूर्वी कोणाही पदाधिकाऱ्यापुढे अंशतः सुनावणी झालेल्या कोणत्याही प्रलंबित प्रकरणांना बंधनकारक राहणार नाही आणि या अधिसूचनेपूर्वी अंशतः सुनावणी झालेली प्रकरणे ही अधिसूचना निर्गमित झालेलीच नव्हती असे गृहीत धरून सदर प्राधिकारी निकाली काढू शकतील.

महाराष्ट्राचे राज्यपाल यांच्या आदेशानुसार व नावाने,

In pursuance of clause (3) of Article-348 of the constitutions of India the following translation in english of the government Notification, Industries Energy and Labour Department No. ICM 1025/C.R.131/Labour 6, dtd. 09.10.2025 is hereby published under the authority of the Governor.

By order and in the name of the Governor of Maharashtra,

ROSHANI KADAM-PATIL, Deputy Secretary to Government.

INDUSTRY, ENERGY AND LABOUR DEPARTMENT

Madam Cama Road, Hutatama Rajguru chowk, Mantralaya, Mumbai 400 032, dated 09.10.2025.

NOTIFICATION

Industrial Disputes Act, 1947.

No. ICM 1025/C.R.131/Labour 6.— In exercise of the powers conferred by Section 7 and 33 (C) 2 of the Industrial disputes Act, 1947 (14 of 1947), and in supersession of previous Notifications amended from time to time the Government of Maharashtra hereby declares the Jurisdiction mentioned over the local areas shown respectively, in column (3) of the Schedule appended hereto, against the Labour Courts shown in column (2) of the Schedule hereto appended with effect from 11/10/2025.

Sr. No.	Officers	Areas
(1)	(2)	(3)
1	Presiding Officer, 1st to 11th Labour Court, Mumbai	Mumbai and Mumbai suburban District (excluding N, S & T ward)
2	Presiding Officer, 1st to 4th Labour Courts, Thane	Thane , Palghar District, & N, S & T ward of Mumbai, Karjat and Panvel Talukas in Raigad District
3	Presiding Officer, 1st to 4th Labour Courts, Pune	Pune District
4	Presiding Officer, Labour Court, Solapur	Solapur District
5	Presiding Officer, 1st and 2nd Labour Courts, Ahmednagar	Ahmednagar District
6	Presiding Officer, Labour Court, Dhule	Dhule & Nandurbar District
7	Presiding Officer, Labour Court, Jalgaon	Jalgaon District
8	Presiding Officer, Labour Court, Sangli	Sangli District
9	Presiding Officer, 1st & 2nd Labour Court, Nashik	Nashik District
10	Presiding Officer, 1st & 2nd Labour Courts, Kolhapur	Kolhapur District
11	Presiding Officer, Labour Court, Latur	Latur & Osmanabad District
12	Presiding Officer, 1st & 2nd Labour Court, Aurangabad	Aurangabad & Beed District
13	Presiding Officer, Labour Court, Amravati	Amravati District

Sr. No. (1)	Officers (2)	Areas (3)
14	Presiding Officer, 1st to 4th Labour Courts, Nagpur.	Nagpur District
15	Presiding Officer, Labour Court, Akola	Akola & Washim District
16	Presiding Officer, Labour Court, Bhandara	Bhandara District
17	Presiding Officer, Labour Court, Chandrapur	Chandrapur & Gadchiroli District.
18	Presiding Officer, Labour Court, Yavatmal	Yavatmal District
19	Presiding Officer, Labour Court, Jalna.	Jalna District
20	Presiding Officer, Labour Court, Satara	Satara District
21	Presiding Officer, Labour Court, Ratnagiri	Ratnagiri & Sindhudurg District.
22	Presiding Officer, Labour Court, Buldhana	Buldhana District
23	Presiding Officer, Labour Court, Wardha	Wardha District
24	Presiding Officer, Raigad at Alibag.	Raigad District (Except Karjat and Panvel Talukas).
25	Presiding Officer, Labour Court, Gondiya	Gondiya District
26	Presiding Officer, Labour Court, Nanded	Nanded, Parbhani, & Hingoli District.

Nothing in this notification shall affect any partheard cases pending immediately beofre the date of this notification of the file of any Authority and such partheard cases shall be disposed of by that Authority as if this notification has not been issued.

By order and in the name of the Governor of Maharashtra,

मादाम कामा मार्ग, हुतात्मा राजगुरु चौक, मंत्रालय, मुंबई ४००० ०३२, दिनांक ९ ऑक्टोबर २०२५.

अधिसूचना

कर्मचारी भरपाई अधिनियम, १९२३.

क्रमांक औन्यामु १०२५/प्र.क्र.१३१/कामगार ६.— कर्मचारी भरपाई अधिनियम, १९२३ (१९२३ चा ८) च्या कलम २० च्या पोट-कलम (१) अन्वये प्रदान करण्यात आलेल्या शक्तींचा आणि अधिकारांचा वापर करून आणि या संबंधी निर्गमित केलेल्या यापूर्वीच्या सर्व अधिसूचना अधिक्रमित करून महाराष्ट्र शासन याद्वारे सोबत जोडलेल्या अनुसूचीतील रकाना क्र. (२) मध्ये विनिर्दिष्ट केलेल्या अधिकाऱ्यांना सदर अनुसूचीतील रकाना क्र. (३) मध्ये त्यांच्या पदासमोर विनिर्दिष्ट केलेल्या स्थानिक क्षेत्रांसाठी यथाक्रम कर्मचारी भरपाई आयुक्त म्हणून दिनांक ११ ऑक्टोबर २०२५ पासून नियुक्ती करीत आहे.

अ.क्र.	अधिकारी	क्षेत्र	
(१)	(7)	(\$)	
१	न्यायाधीश, १ ते ११ कामगार न्यायालये व पदसिध्द कर्मचारी भरपाई आयुक्त, मुंबई	बृहन्मुंबई व मुंबई उपनगर जिल्हा एन. एस. व टी. वॉर्डस वगळून.	
२	न्यायाधीश, १ ते ४ कामगार न्यायालये व पदसिध्द कर्मचारी भरपाई आयुक्त, नागपूर	नागपूर जिल्हा	
3	न्यायाधीश, १ ते ४ कामगार न्यायालये व पदसिध्द कर्मचारी भरपाई आयुक्त, पुणे	पुणे जिल्हा	
8	न्यायाधीश, १ ते ४ कामगार न्यायालये व पदसिध्द कर्मचारी भरपाई आयुक्त, ठाणे	ठाणे जिल्हा,पालघर जिल्हा, रायगड जिल्ह्यातील कर्जत व पनवेल तालुके व मुंबई जिल्ह्याचे एन. एस. टी. वार्डसकरिता.	
ц	न्यायाधीश, १ ते २ कामगार न्यायालये व पदसिध्द कर्मचारी भरपाई आयुक्त, अहमदनगर	अहमदनगर जिल्हा	
Ę	न्यायाधीश, कामगार न्यायालय व पदसिध्द कर्मचारी भरपाई आयुक्त, सोलापूर	सोलापूर जिल्हा	
9	न्यायाधीश, कामगार न्यायालय व पदसिध्द कर्मचारी भरपाई आयुक्त, भंडारा	भंडारा जिल्हा	
۷	न्यायाधीश, १ ते २ कामगार न्यायालये व पदसिध्द कर्मचारी भरपाई आयुक्त, कोल्हापूर	कोल्हापूर जिल्हा	
٩	न्यायाधीश, १ ते २ कामगार न्यायालये व पदसिध्द कर्मचारी भरपाई आयुक्त, नाशिक	नाशिक जिल्हा	
१०	न्यायाधीश, कामगार न्यायालये व पदसिध्द कर्मचारी भरपाई आयुक्त, अकोला	अकोला व वाशिम जिल्हा	

अ.क्र.	अधिकारी	क्षेत्र	
(१)	(२)	(\$)	
११	न्यायाधीश, कामगार न्यायालय, व पदसिध्द कर्मचारी भरपाई आयुक्त, धुळे	धुळे जिल्हा	
१२	न्यायाधीश, कामगार न्यायालय, व पदसिध्द कर्मचारी भरपाई आयुक्त, जळगाव	जळगाव जिल्हा	
83	न्यायाधीश, कामगार न्यायालय, व पदसिध्द कर्मचारी भरपाई आयुक्त, लातूर	लातूर जिल्हा	
१४	न्यायाधीश, १ व २ कामगार न्यायालये, व पदसिध्द कर्मचारी भरपाई आयुक्त, औरंगाबाद	औरंगाबाद जिल्हा	
१५	न्यायाधीश, कामगार न्यायालय, व पदसिध्द कर्मचारी भरपाई आयुक्त, सांगली	सांगली जिल्हा	
१६	न्यायाधीश, कामगार न्यायालय, व पदसिध्द कर्मचारी भरपाई आयुक्त, चंद्रपूर	चंद्रपूर जिल्हा	
१७	न्यायाधीश, कामगार न्यायालय, व पदसिध्द कर्मचारी भरपाई आयुक्त, अमरावती	अमरावती जिल्हा	
१८	न्यायाधीश, कामगार न्यायालय, व पदसिध्द कर्मचारी भरपाई आयुक्त, सातारा	सातारा जिल्हा	
१९	न्यायाधीश, कामगार न्यायालय, व पदसिध्द कर्मचारी भरपाई आयुक्त, जालना	जालना जिल्हा	
२०	न्यायाधीश, कामगार न्यायालय, व पदसिध्द कर्मचारी भरपाई आयुक्त, यवतमाळ	यवतमाळ जिल्हा	
२१	न्यायाधीश, कामगार न्यायालय, व पदसिध्द कर्मचारी भरपाई आयुक्त, वर्धा	वर्धा जिल्हा	
22	न्यायाधीश, कामगार न्यायालय, व पदसिध्द कर्मचारी भरपाई आयुक्त, रत्नागिरी	रत्नागिरी जिल्हा	
73	न्यायाधीश, कामगार न्यायालय, व पदसिध्द कर्मचारी भरपाई आयुक्त, रायगड मु. अलिबाग	रायगड जिल्हा (कर्जत व पनवेल तालुके वगळून)	
58	न्यायाधीश, कामगार न्यायालय, व पदसिध्द कर्मचारी भरपाई आयुक्त, बुलढाणा	बुलढाणा जिल्हा	
२५	न्यायाधीश, कामगार न्यायालय, व पदसिध्द कर्मचारी भरपाई आयुक्त, गोंदिया	गोंदिया जिल्हा	
२६	न्यायाधीश, कामगार न्यायालय, व पदिसध्द कर्मचारी भरपाई आयुक्त, नांदेड	नांदेड जिल्हा	

अ.क्र.	अधिकारी	क्षेत्र	
(१)	(?)	(\$)	
२७	दिवाणी न्यायाधीश (वरीष्ठ स्तर) व पदसिध्द कर्मचारी भरपाई आयुक्त, सिंधुदुर्ग- ओरोस	सिंधुदुर्ग जिल्हा	
२८	दिवाणी न्यायाधीश (वरीष्ठ स्तर) व पदसिध्द कर्मचारी भरपाई आयुक्त,उस्मानाबाद.	उस्मानाबाद जिल्हा	
२९	दिवाणी न्यायाधीश (वरीष्ठ स्तर) व पदसिध्द कर्मचारी भरपाई आयुक्त, बीड	बीड जिल्हा (अंबाजोगाई, केज, परळी क्षेत्र माजलगाव व धारूर तालुके वगळून)	
30	दिवाणी न्यायाधीश (वरीष्ठ स्तर), व पदसिध्द कर्मचारी भरपाई आयुक्त, अंबाजोगाई	बीड जिल्ह्यातील अंबाजोगाई केज आणि परळी तालुक्याकरिता	
38	दिवाणी न्यायाधीश (वरीष्ठ स्तर) व पदिसध्द कर्मचारी भरपाई आयुक्त, माजलगाव	बीड जिल्ह्यातील माजलगाव व धारूर तालुक्याकरिता	
37	दिवाणी न्यायाधीश, (वरीष्ठ स्तर) व पदसिध्द कर्मचारी भरपाई आयुक्त, परभणी	परभणी जिल्हा	
33	दिवाणी न्यायाधीश (वरीष्ठ स्तर) व पदसिध्द कर्मचारी भरपाई आयुक्त, गडचिरोली	गडचिरोली जिल्हा	
38	दिवाणी न्यायाधीश (वरीष्ठ स्तर) व पदसिध्द कर्मचारी भरपाई आयुक्त, नंदुरबार	नंदुरबार जिल्हा	
३५	दिवाणी न्यायाधीश (वरीष्ठ स्तर) व पदसिध्द कर्मचारी भरपाई आयुक्त, हिंगोली	हिंगोली जिल्हा	
₽₿	दिवाणी न्यायाधीश (वरीष्ठ स्तर) व पदसिध्द कर्मचारी भरपाई आयुक्त, वसमतनगर	वसमतनगर तालुका	

२. या अधिसूचनेतील कोणताही आदेश या अधिसूचनेपूर्वी कोणाही पदाधिकाऱ्यापुढे अंशतः सुनावणी झालेल्या कोणत्याही प्रलंबित प्रकरणांना बंधनकारक राहणार नाही आणि या अधिसूचनेपूर्वी अंशतः सुनावणी झालेली प्रकरणे ही अधिसूचना निर्गमित झालेलीच नव्हती असे गृहीत धरून सदर प्राधिकारी निकाली काढू शकतील.

महाराष्ट्राचे राज्यपाल यांच्या आदेशानुसार व नावाने,

In pursuance of clause (3) of Article 348 of the Constitution of India, the following translation in English of the government Notification, Industries, Energy and Labour Department, No. ICM 1025/C.R.131/Labour 6, dated 9th October 2025 is hereby published under the authority of the Governor.

By order and in the name of the Governor of Maharashtra,

ROSHANI KADAM-PATIL, Deputy Secretary to Government.

INDUSTRIES, ENERGY AND LABOUR DEPARTMENT

Madam Cama Road, Hutatma Rajguru Chowk, Mantralaya, Mumbai 32, dated 9th October 2025

NOTIFICATION

Employee's Compensation Act, 1923.

No. ICM 1025/C.R.131/Labour 6.— In exercise of the Power conferred by sub-section (1) of section 20 of the "Workmen's Compensation Act,1923" (VIII Act,1923 of 1923) section and in supersession of previous notifications issued in this behalf, the Government of Maharashtra hereby appoints the officers specified in column No.(2) of the Schedule appended here to be the Commissioners for Workmen's Compensation for the local areas respectively specified against them in column No. (3) of the schedule with effect from 11th October 2025.

Sr. No.	Officers	Areas	
(1)	(2)	(3)	
1	The Judge, 1st to 11th Labour Court, & Ex. officio Commissioner for Workmen Compensation, Mumbai	Mumbai City & Suburban Mumbai District (excluding N. S. & T. ward)	
2	The Judge, 1st to 4th Labour Courts, & Ex. officio Commissioner for Workmen Compensation, Nagpur.	Nagpur District	
3	The Judge, 1st to 4th Labour Courts, & Ex. officio Commissioner for Workmen Compensation, Pune	Pune District	
4	The Judge, 1st to 4th Labour Courts & Ex. officio Commissioner for Workmen Compensation, Thane	Thane , Palghar District, & N, S & T ward of Mumbai, Karjat and Panvel Talukas in Raigad District	
5	The Judge, 1st and 2nd Labour Courts, & Ex. officio Commissioner for Workmen Compensation, Ahmednager	Ahmednager District	

Sr. No.	Officers	Areas	
(1)	(2)	(3)	
6	The Judge, Labour Courts, & Ex. officio Commissioner for Workmen Compensation, Solapur	Solapur District	
7	The Judge, Labour Courts, & Ex. officio Commissioner for Workmen Compensation, Bhandara	Bhandara District	
8	The Judge, 1st & 2nd Labour Courts, & Ex. officio Commissioner for Workmen Compensation, Kolhapur	Kolhapur District	
9	The Judge, 1st & 2nd Labour Court, & Ex. officio Commissioner for Workmen Compensation, Nashik	Nashik District	
10	The Judge, Labour Court, & Ex. officio Commissioner for Workmen Compensation,Akola	Akola District & Washim District.	
11	The Judge, Labour Court, & Ex. officio Commissioner for Workmen Compensation, Dhule	Dhule District	
12	The Judge, Labour Court, & Ex. officio Commissioner for Workmen Compensation, Jalgaon	Jalgaon District	
13	The Judge, Labour Court, & Ex. officio Commissioner for Workmen Compensation, Latur	Latur District	
14	The Judge, 1st & 2nd Labour Court, & Ex. officio Commissioner for Workmen Compensation, Aurangabad	Aurangabad District	
15	The Judge, Labour Court, & Ex. officio Commissioner for Workmen Compensation, Sangli	Sangli District	
16	The Judge, Labour Court, & Ex. officio Commissioner for Workmen Compensation, Chandrapur	Chandrapur District	
17	The Judge, Labour Court, & Ex. officio Commissioner for Workmen Compensation, Amravati	Amravati District	
18	The Judge, Labour Court, & Ex. officio Commissioner for Workmen Compensation, Satara	Satara District	

Sr. No.	Officers	Areas	
(1)	(2)	(3)	
19	The Judge, Labour Court, & Ex. officio Commissioner for Workmen Compensation, Jalna.	Jalna District	
20	The Judge, Labour Court, & Ex. officio Commissioner for Workmen Compensation, Yavatmal	Yavatmal District	
21	The Judge, Labour Court, & Ex. officio Commissioner for Workmen Compensation, Wardha	Wardha District	
22	The Judge, Labour Court, & Ex. officio Commissioner for Workmen Compensation, Ratnagiri	Ratnagiri District	
23	The Judge, Labour Court, & Ex. officio Commissioner for Workmen Compensation, Raigad at Alibag.	Raigad District (Except Karjat and Panvel Talukas)	
24	The Judge, Labour Court, & Ex. officio Commissioner for Workmen Compensation, Buldhana	Buldhana District	
25	The Judge, Labour Court, & Ex. officio Commissioner for Workmen Compensation, Gondiya	Gondiya District	
26	The Judge, Labour Court, & Ex. officio Commissioner for Workmen Compensation, Nanded	Nanded District	
27	Civil Judge, Senior Division, & Ex. officio Commissioner for Workmen Compensation, Sindhudurg – Oros.	Sindhudurg District	
28	Civil Judge, Senior Division, & Ex. officio Commissioner for Workmen Compensation, Usmanabad	Usmanabad District	
29	Civil Judge, Senior Division, & Ex. officio Commissioner for Workmen Compensation, Beed	Beed Dist. (Except Ambajogai, Kej, Parli, Area Dharur & Majalgaon Taluka)	
30	Civil Judge, Senior Division, & Ex. officio Commissioner for Workmen Compensation, Ambajogai	Ambajogai, Kej, Parli Area Talukas Beed District	
31	Civil Judge, Senior Division, & Ex. officio Commissioner for Workmen Compensation, Majalgaon	Majalgaon Taluka & Dharur Taluka Beed District.	

Sr. No.	Officers	Areas
(1)	(2)	(3)
32	Civil Judge, Senior Division, , & Ex. officio Commissioner for Workmen Compensation, Parbhani	Parbhani District
33	Civil Judge, Senior Division, & Ex. officio Commissioner for Workmen Compensation, Gadchiroli.	Gadchiroli District
34	Civil Judge, Senior Division, & Ex. officio Commissioner for Workmen Compensation, Nandurbar	Nandurbar District
35	Civil Judge, Senior Division, & Ex. officio Commissioner for Workmen Compensation, Hingoli	Hingoli District
36	Civil Judge, Senior Division, & Ex officio commissioner for Workmen compensation, Vasamatnagar.	Vasamatnagar Taluka.

Nothing in this notification shall affect any partheard cases pending immediately before the date of this notification of the file of any Authority and such partheard cases shall be disposed of by that Authority as if this notification has not been issued.

By order and in the name of the governor of Maharashtra,

मादाम कामा मार्ग, हुतात्मा राजगुरु चौक, मंत्रालय, मुंबई ४०० ०३२, दिनांक ९ ऑक्टोबर २०२५.

अधिसूचना

उपदान प्रदान अधिनियम, १९७२.

क्रमांक औन्यामु १०२५/प्र.क्र.१३१/कामगार-६.— उपदान प्रदान अधिनयम, १९७२ (१९७२ चा ३९ वा) च्या कलम ३ अन्वये प्रदान करण्यात आलेल्या शक्तींचा आणि अधिकारांचा वापर करून आणि या संबंधी निर्गमित केलेल्या यापूर्वीच्या अंमलात असलेल्या सर्व अधिसूचना, आदेश व दस्तऐवज अधिक्रमित करून महाराष्ट्र शासन याद्वारे सोबत जोडलेल्या अनुसूचीतील रकाना क्र. २ मध्ये विनिर्दिष्ट केलेल्या व मुंबई औद्योगिक संबंध अधिनियम, १९४६ (मुंबई १९४७ चा अकरावा) च्या कलम ९ नुसार नियुक्त केलेल्या कामगार न्यायालयाच्या न्यायाधीशांना सदर अनुसूचीतील रकाना क्र. ३ मध्ये त्यांच्या पदासमोर विनिर्दिष्ट केलेल्या स्थानिक क्षेत्रांसाठी यथाक्रम नियंत्रण प्राधिकारी म्हणून दिनांक ११ ऑक्टोबर २०२५ पासून नियुक्त करीत आहे

अनुसूचा				
अधिकारी	क्षेत्र			
(२)	(\$)			
न्यायाधीश, १ ते ११ कामगार न्यायालये, मुंबई	बृहन्मुंबई व मुंबई उपनगर जिल्हा			
	एन.एस. व टी. वॉर्डस वगळून			
न्यायाधीश, १ ते ४ कामगार न्यायालये, ठाणे	ठाणे जिल्हा,पालघर जिल्हा, रायगड जिल्ह्यातील कर्जत			
	व पनवेल तालुके व मुंबई जिल्ह्याचे एन. एस. टी.			
	वॉर्डसकरिता.			
न्यायाधीश, १ ते ४ कामगार न्यायालये, पुणे	पुणे जिल्हा			
न्यायाधीश, कामगार न्यायालय, सोलापूर	सोलापूर जिल्हा			
न्यायाधीश, १ ते २ कामगार न्यायालये, अहमदनगर	अहमदनगर जिल्हा			
न्यायाधीश, कामगार न्यायालये, धुळे	धुळे आणि नंदुरबार जिल्हा			
न्यायाधीश, कामगार न्यायालय, जळगाव	जळगाव जिल्हा			
न्यायाधीश, कामगार न्यायालये, सांगली	सांगली जिल्हा			
न्यायाधीश, १ ते २ कामगार न्यायालये, नाशिक	नाशिक जिल्हा			
न्यायाधीश, १ ते २ कामगार न्यायालये, कोल्हापूर	कोल्हापूर जिल्हा			
न्यायाधीश, कामगार न्यायालय, लातूर	लातूर आणि उस्मानाबाद जिल्हा			
न्यायाधीश, १ ते २ कामगार न्यायालये, औरंगाबाद	औरंगाबाद आणि बीड जिल्हा			
न्यायाधीश, कामगार न्यायालये, अमरावती	अमरावती जिल्हा			
न्यायाधीश, १ ते ४ कामगार न्यायालये, नागपूर	नागपूर जिल्हा			
न्यायाधीश, कामगार न्यायालय, अकोला	अकोला व वाशिम जिल्हा			
न्यायाधीश, कामगार न्यायालय, भंडारा	भंडारा जिल्हा			
न्यायाधीश, कामगार न्यायालय, चंद्रपूर	चंद्रपूर आणि गडचिरोली जिल्हा			
	अधिकारी (२) न्यायाधीश, १ ते ११ कामगार न्यायालये, मुंबई न्यायाधीश, १ ते ४ कामगार न्यायालये, ठाणे न्यायाधीश, १ ते ४ कामगार न्यायालये, पुणे न्यायाधीश, कामगार न्यायालय, सोलापूर न्यायाधीश, कामगार न्यायालये, धुळे न्यायाधीश, कामगार न्यायालये, धुळे न्यायाधीश, कामगार न्यायालये, चळगाव न्यायाधीश, कामगार न्यायालये, सांगली न्यायाधीश, १ ते २ कामगार न्यायालये, नाशिक न्यायाधीश, १ ते २ कामगार न्यायालये, कोल्हापूर न्यायाधीश, कामगार न्यायालय, लातूर न्यायाधीश, कामगार न्यायालये, अगरंगाबाद न्यायाधीश, कामगार न्यायालये, अमरावती न्यायाधीश, कामगार न्यायालये, अमरावती न्यायाधीश, कामगार न्यायालये, अकोला न्यायाधीश, कामगार न्यायालय, भंडारा			

अ.क्र.	अधिकारी	क्षेत्र	
(१)	(7)	(३)	
१८	न्यायाधीश, कामगार न्यायालय, यवतमाळ	यवतमाळ जिल्हा	
१९	न्यायाधीश, कामगार न्यायालय, जालना	जालना जिल्हा	
२०	न्यायाधीश, कामगार न्यायालय, सातारा	सातारा जिल्हा	
२१	न्यायाधीश, कामगार न्यायालय, रत्नागिरी	रत्नागिरी आणि सिंधुदुर्ग जिल्हा	
२२	न्यायाधीश,कामगार न्यायालय, बुलढाणा	बुलढाणा जिल्हा	
२३	न्यायाधीश, कामगार न्यायालय, वर्धा	वर्धा जिल्हा	
28	न्यायाधीश, कामगार न्यायालय, रायगड	रायगड जिल्हा (कर्जत व पनवेल तालुके वगळून)	
	मु. अलिबाग		
२५	न्यायाधीश, कामगार न्यायालय, गोंदिया	गोंदिया जिल्हा	
२६	न्यायाधीश, कामगार न्यायालय, नांदेड	नांदेड, परभणी आणि हिंगोली जिल्हा	

२. या अधिसूचनेतील कोणताही आदेश या अधिसूचनेपूर्वी कोणाही पदाधिकाऱ्यापुढे अंशतः सुनावणी झालेल्या कोणत्याही प्रलंबित प्रकरणांना बंधनकारक राहणार नाही आणि या अधिसूचनेपूर्वी अंशतः सुनावणी झालेली प्रकरणे ही अधिसूचना निर्गमित झालेलीच नव्हती असे गृहीत धरून सदर प्राधिकारी निकाली काढू शकतील.

महाराष्ट्राचे राज्यपाल यांच्या आदेशानुसार व नावाने,

In pursuance of clause (3) of Article-348 of the constitutions of India the following translation in english of the government Notification, Industries Energy and Labour Department No. ICM 1025/C.R.131/Labour 6, dated 9th October 2025 is hereby published under the authority of the Governor.

By order and in the name of the Governor of Maharashtra,

ROSHANI KADAM-PATIL, Deputy Secretary to Government.

INDUSTRY, ENERGY AND LABOUR DEPARTMENT

Madam Cama Road, Hutatma Rajguru Chowk, Mantralaya, Mumbai 400 032, dated 9th October 2025.

NOTIFICATION

Payment of Gratuity Act, 1972 (390f 1972).

No. ICM 1025/C.R.131/Labour 6.— In exercise of the powers conferred upon it by section 3 of the Payment of Gratuity Act, 1972 (39 of 1972), in its application to the State of Maharashtra, and in supersession of all previous notifications, orders or instruments issued in this behalf and are in force in any part of the State, the Government of Maharashtra being the appropriate Government, hereby appoints the Presiding officers of the Labour Courts, appointed under section 9 of the Bombay Industrial Relations Act, 1946 (Bom. XI of 1947), specified in column 2 of the Schedule appended hereto to be the Controlling Authorities for the administration of the said Act for the areas, respectively specified against each of them in column 3 of the Schedule with effect from 11th October 2025.

Sr. No.	Officers	Areas	
(1)	(2)	(3)	
1	Judge, 1st to 11th Labour Court, Mumbai	Mumbai and Mumbai suburban District (excluding N,S & T ward)	
2	Judge, 1st to 4th Labour Courts, Thane	Thane , Palghar District, & N, S & T ward of Mumbai, Karjat and Panvel Talukas in Raigad District	
3	Judge, 1st to 4th Labour Courts, Pune	Pune District	
4	Judge, Labour Court, Solapur	Solapur District	
5	Judge, 1st and 2nd Labour Courts, Ahmednagar	Ahmednagar District	
6	Judge, Labour Court, Dhule	Dhule & Nandurbar District	
7	Judge, Labour Court, Jalgaon	Jalgaon District	
8	Judge, Labour Court, Sangli	Sangli District	
9	Judge, 1st & 2nd Labour Court, Nashik	Nashik District	
10	Judge,1st & 2nd Labour Courts, Kolhapur	Kolhapur District	
11	Judge, Labour Court, Latur	Latur & Osmanabad District	

Sr. No.	Officers	Areas	
(1)	(2)	(3)	
12	Judge, 1st & 2nd Labour Court, Aurangabad	Aurangabad & Beed District	
13	Judge, Labour Court, Amravati	Amravati District	
14	Judge, 1st to 4th Labour Courts, Nagpur.	Nagpur District	
15	Judge, Labour Court, Akola	Akola & Washim District.	
16	Judge, Labour Court, Bhandara	Bhandara District	
17	Judge, Labour Court, Chandrapur	Chandrapur & Gadchiroli District	
18	Judge, Labour Court, Yavatmal	Yavatmal District	
19	Judge, Labour Court, Jalna.	Jalna District	
20	Judge, Labour Court, Satara	Satara District	
21	Judge, Labour Court, Ratnagiri	Ratnagiri & Sindhudurg District	
22	Judge, Labour Court, Buldhana	Buldhana District	
23	Judge, Labour Court, Wardha	Wardha District	
24	Judge, Labour Court, Raigad at Alibag.	Raigad District (Except Karjat and Panvel Talukas)	
25	Judge, Labour Court, Gondiya	Gondiya District	
26	Judge, Labour Court, Nanded	Nanded, Parbhani, & Hingoli District	

Nothing in this notification shall affect any part heard cases pending immediately before the date of this notification on the file of any Authority and such part heard cases shall be disposed of by that Authority as if this notification has not been issued.

By order and in the name of the Governor of Maharashtra,

M. V. JADHAV,
Desk Officer,
Industries, Energy and Labour Department.

मादामा कामा मार्ग, हुतात्मा राजगुरु चौक, मंत्रालय, मुंबई ४०० ०३२, दिनांक ९ ऑक्टोबर २०२५.

संदर्भ.— १. शासन अधिसूचना उद्योग, ऊर्जा व कामगार विभाग क्र. आयसीई-२०१०/ प्र. क्र-२०५/काम-३, दिनांक ०७/०१/२०११. २. शासन अधिसूचना उद्योग, ऊर्जा व कामगार विभाग क्र.आयसीई- ०३१२/ प्र. क्र.-३४/ काम-६, दिनांक १६/०३/२०१२.

अधिसूचना

कामगार राज्य विमा कायदा, १९४८.

क्रमांक औन्यामु १०२५/प्र.क्र.१३१/ कामगार ६.— कामगार राज्य विमा कायदा, १९४८ (१९४८ चा ३४) च्या कलम ७४ आणि मुंबई कामगार विमा न्यायालय, नियम, १९५९ च्या नियम ९ पोटनियम (१) अन्वये प्रदान केलेल्या अधिकाराचा वापर करून आणि यापूर्वी निर्गमित केलेल्या अधिसूचनेच्या ऐवजी महाराष्ट्र शासन याद्वारे (१) सोबत जोडलेल्या परिशिष्टातील रकाना क्र. ४ मध्ये दर्शिवलेल्या स्थानिक विभागांसाठी परिशिष्टातील रकाना क्रमांक २ मध्ये दर्शिवल्याप्रमाणे दिनांक ११ ऑक्टोबर २०२५ पासून कामगार विमा न्यायालय स्थापन करीत आहे आणि सदर (२) परिशिष्टांच्या रकाना क्रमांक ३ मध्ये दर्शिवलेले सदर कायद्याच्या कलम ७४ अन्वये विहित अर्हता प्राप्त असलेले अधिकारी रकाना क्रमांक २ मध्ये दर्शिवलेल्या न्यायालयाचे न्यायाधीश असतील.

	1		
अ.क्र.	कामगार विमा न्यायालये	अधिकारी	स्थानिक विभाग
(१)	(7)	(\$)	(8)
१	कामगार विमा न्यायालय,	शासन अधिसूचना उद्योग, ऊर्जा व कामगार विभाग क्र.	बृहन्मुंबई महानगरपालिका
	मुंबई	बीआयआर-१०६५/(२)/काम-१, दिनांक ०२/०५/१९६५ अन्वये स्थापन झालेले औद्योगिक न्यायालय की ज्यावर सध्या श्री. व्ही. जी. रघुवंशी, सदस्य, कार्यरत आहेत.	(एन. एस. व टी. वॉर्ड सोडून)
२	कामगार विमा न्यायालय,	शासन अधिसूचना उद्योग, ऊर्जा व कामगार विभाग	बृहन्मुंबई महानगरपालिका
	मुंबई	क्रं. बीआयआर-११८९/(३३९)/ काम-२, दिनांक १८/११/१९८९ अन्वये स्थापन झालेले औद्योगिक न्यायालय की ज्यावर सध्या श्री. एस. बी. डिगे, सदस्य, कार्यरत आहेत.	(एन. एस. व टी. वॉर्ड सोडून)
3	कामगार विमा न्यायालय, मुंबई	शासन अधिसूचना उद्योग, ऊर्जा, व कामगार विभाग क्र. बीआयआर-१०६५/२/काम-१ दिनांक ०२/०५/१९६५	बृहन्मुंबई महानगरपालिका (एन. एस. व टी. वॉर्ड
		अन्वये स्थापन झालेले औद्योगिक न्यायालय की ज्यावर सध्या श्री. वाय. पी. मनाठकर, सदस्य कार्यरत आहेत.	सोडून)
8	कामगार विमा न्यायालय, ठाणे	शासन अधिसूचना उद्योग, ऊर्जा, व कामगार विभाग क्र. बीआयआर-१०६५/२/काम-१ दिनांक ०२/०५/१९६५ अन्वये स्थापन झालेले औद्योगिक न्यायालय की ज्यावर सध्या श्रीमती. पी. एस. काळे, सदस्य कार्यरत आहेत.	ठाणे जिल्हा,पालघर जिल्हा, रायगड जिल्ह्यातील कर्जत व.पनवेल तालुके
ч	कामगार विमा न्यायालय, पुणे	शासन अधिसूचना उद्योग, ऊर्जा, व कामगार विभाग क्र. बीआयआर-१०७६/ ५७११५/१/ काम-९, दिनांक १९/०८/१९७६ अन्वये स्थापन झालेले औद्योगिक न्यायालय की ज्यावर सध्या श्री. आर. जी. मलशेट्टी, सदस्य कार्यरत आहेत.	पुणे जिल्हा

अ.क्र.	कामगार विमा न्यायालये	अधिकारी	स्थानिक विभाग
(१)	(3)	(3)	(8)
Ę	कामगार विमा न्यायालय, नागपूर	शासन अधिसूचना उद्योग, ऊर्जा, व कामगार विभाग क्र. बीआयआर-१०७६/ २/काम-१/ दिनांक ०४/०५/१९६५ अन्वये स्थापन झालेले औद्योगिक न्यायालय की ज्यावर सध्या श्री. एस. जी. दबडगांवकर सदस्य कार्यरत आहेत.	नागपूर जिल्हा
9	कामगार विमा न्यायालय, नागपूर	शासन अधिसूचना उद्योग, ऊर्जा, व कामगार विभाग क्र. आयईसी A२४६०/१०६७९४/Lab १ दि. ०४/०५/१९६१ अन्वये स्थापन झालेले औद्योगिक न्यायालय की ज्यावर सध्या श्री. एस. जी. बोर्लेपवार, सदस्य कार्यरत आहेत.	नागपूर जिल्हा
۷	कामगार विमा न्यायालय, औरंगाबाद	सदस्य, औद्योगिक न्यायालय, औरंगाबाद	औरंगाबाद व बीड जिल्हा
9	कामगार विमा न्यायालय, नाशिक	सदस्य, औद्योगिक न्यायालय, नाशिक	नाशिक जिल्हा
१०	कामगार विमा न्यायालय, कोल्हापूर	शासन अधिसूचना उद्योग, ऊर्जा, व कामगार विभाग क्र. बीआयआर-१०६५(२)/Lab १ दि. ०२/०५/१९६५ अन्वये स्थापन झालेले औद्योगिक न्यायालय की ज्यावर सध्या श्री. एन. ए. मालुंजकर, सदस्य कार्यरत आहेत.	कोल्हापूर जिल्हा
११	कामगार विमा न्यायालय, सोलापूर	सदस्य, औद्योगिक न्यायालय, सोलापूर	सोलापूर जिल्हा
१२	कामगार विमा न्यायालय, अहमदनगर	सदस्य, औद्योगिक न्यायालय, अहमदनगर	अहमदनगर जिल्हा
१३	कामगार विमा न्यायालय, अमरावती	सदस्य, औद्योगिक न्यायालय, अमरावती	अमरावती जिल्हा
१४	कामगार विमा न्यायालय, सांगली	सदस्य, औद्योगिक न्यायालय, सांगली	सांगली जिल्हा
१५	कामगार विमा न्यायालय, धुळे	सदस्य, औद्योगिक न्यायालय, धुळे	धुळे व नंदूरबार जिल्हा
१६	कामगार विमा न्यायालय, जळगाव	सदस्य, औद्योगिक न्यायालय, जळगाव	जळगाव जिल्हा
१७	कामगार विमा न्यायालय, अकोला	सदस्य, औद्योगिक न्यायालय, अकोला	अकोला व वाशिम जिल्हा
१८	कामगार विमा न्यायालय, लातूर	सदस्य, औद्योगिक न्यायालय, लातूर	लातूर व उस्मानाबाद जिल्हा
१९	कामगार विमा न्यायालय, भंडारा	सदस्य, औद्योगिक न्यायालय, भंडारा	भंडारा जिल्हा
२०	कामगार विमा न्यायालय, चंद्रपूर	सदस्य, औद्योगिक न्यायालय, चंद्रपूर	चंद्रपूर जिल्हा आणि गडचिरोली जिल्हा
२१	कामगार विमा न्यायालय, सातारा	सदस्य, औद्योगिक न्यायालय, सातारा	सातारा जिल्हा

अ.क्र.	कामगार विमा न्यायालये	अधिकारी	स्थानिक विभाग
(१)	(२)	(ξ)	(8)
२२	कामगार विमा न्यायालय, जालना	सदस्य, औद्योगिक न्यायालय, जालना	जालना जिल्हा
२३	कामगार विमा न्यायालय, यवतमाळ	सदस्य, औद्योगिक न्यायालय, यवतमाळ	यवतमाळ जिल्हा
२४	कामगार विमा न्यायालय, वर्धा	न्यायाधीश, कामगार न्यायालय, वर्धा	वर्धा जिल्हा
२५	कामगार विमा न्यायालय, रत्नागिरी	न्यायाधीश, कामगार न्यायालय, रत्नागिरी	रत्नागिरी व सिंधूदूर्ग जिल्हा
२६	कामगार विमा न्यायालय, रायगड मु. अलिबाग	न्यायाधीश, कामगार न्यायालय, रायगड मु. अलिबाग	रायगड जिल्हा (कर्जत व पनवेल तालुके वगळून)
२७	कामगार विमा न्यायालय, बुलढाणा	न्यायाधीश, कामगार न्यायालय, बुलढाणा	बुलढाणा जिल्हा
२८	कामगार विमा न्यायालय, गोंदिया	न्यायाधीश, कामगार न्यायालय, गोंदिया	गोंदिया जिल्हा
२९	कामगार विमा न्यायालय, नांदेड	न्यायाधीश, कामगार न्यायालय, नांदेड	नांदेड, परभणी व हिंगोली जिल्हा

२. या अधिसूचनेतील कोणताही आदेश या अधिसूचनेपूर्वी कोणाही पदाधिकाऱ्यापुढे अंशतः सुनावणी झालेल्या कोणत्याही प्रलंबित प्रकरणांना बंधनकारक राहणार नाही आणि या अधिसूचनेपूर्वी अंशतः सुनावणी झालेली प्रकरणे ही अधिसूचना निर्गमित झालेलीच नव्हती असे गृहीत धरून सदर प्राधिकारी निकाली काढू शकतील.

महाराष्ट्राचे राज्यपाल यांच्या आदेशानुसार व नावाने,

In Pursuance of clause (3) of Article 348 of the Constitution of India, the following translation in English of the Government Notification, Industries, Energy and Labour Department, No. ICM 1025/C.R.131/Labour 6 dated 9th October 2025 is hereby published under the authority of the Governor in the Extra ordinary Gazette.

By Order and in the name of the Governor of Maharashtra,

ROSHANI KADAM-PATIL, Deputy Secretary to Government.

INDUSTRIES, ENERGY AND LABOUR DEPARTMENT

Mantralaya, Mumbai 400 032, dated 9th October 2025.

- Ref.— 1. Government Notification Industries, Energy and Labour Department, No. ICE-2010/C.R.-205/LAB-3, Dt. 07/01/2011
 - 2. Government Notification Industries, Energy and Labour Department, No. ICE-0312/C.R.-34/LAB-6, Dt.16/03/2012.

NOTIFICATION

EMPLOYEES STATE INSURANCE ACT, 1948.

No. ICM 1025/C.R.131/Labour 6.—In exercise of the powers conferred by section 74 of the Employees State Insurance Act, 1948 (34 of 1948) read with sub-rule (1) of Rule 9 of the Bombay Employees Insurance Court Rules, 1959 and in super session of the previous notifications issued in this behalf, the Government of Maharashtra hereby notify with effect from 11th October 2025.

- 1) Constitute of Employees Insurance Courts as specified in column 2 of the Schedule annexed hereto, for the local areas respectively specified against them in column 4 of the said schedule and
- 2) appoints officers (being qualified under Section 74 of the said Act) specified in column 3 of the said Sehedule to be the Judge of the said Courts respectively specified against them in column 2 there of.

Sr. No.	Employees Insurance Courts	Officers	Local areas
(1)	(2)	(3)	(4)
1	Employees Insurance Court, Mumbai.	Member, Industrial Court, Mumbai constituted under the Government Notification- Industries, Energy and Labour Department No. BIR-1065/(II) / Lab-1, dated 02/05/1965, now presided by Shri. V. G. Raghuwanshi.	Municipal Corporation of Greater Mumbai (except N. S. & T. wards)
2	Employees Insurance Court, Mumbai.	Member, Industrial Court, Mumbai constituted under the Government Notification- Industries, Energy and Labour Department No. BIR-1189/ (339)/ Lab-2, dated 18/11/1989, now presided by Shri. S. B. Dige.	Municipal Corporation of Gr. Mumbai (except N. S. & T. wards)

Sr. No.	Employees Insurance Courts	Officers	Local areas
(1)	(2)	(3)	(4)
3	Employees Insurance Court, Mumbai	Member, Industrial Court, Thane constituted under the Government Notification- Industries, Energy and Labour Department No. BIR-1065/(II)/Lab-1, dated 02/05/1965, now presided by Shri. Y. P. Manathkar	Municipal Corporation of Gr. Mumbai (except N. S. & T. wards)
4	Employees Insurance Court, Thane	Member, Industrial Court, Thane constituted under the Government Notification- Industries, Energy and Labour Department No. BIR-1065/(II)/Lab-1, dated 02/05/1965, now presided by Smt. P. S. Kale	Thane, Palghar District, Karjat and Panvel Talukas in Raigad District
5	Employees Insurance Court, Pune.	Member, Industrial Court, Pune constituted under the Government Notification- Industries, Energy and Labour Department No. BIR-1076/57115 (I)//Lab-9, dated 19/08/1976, now presided by Shri. R. G. Malashetti	Pune District
6	Employees Insurance Court, Nagpur.	Member, Industrial Court, Nagpur constituted under the Government Notification- Industries, Energy and Labour Department No. BIR-1065/(II)/ Lab-1, dated 02/05/1965, now presided by Shri. S. G. Dabadgaonkar	Nagpur District
7	Employees Insurance Court, Nagpur.	Member, Industrial Court, Nagpur constituted under the Government Notification- Industries, Energy and Labour Department No. IEC A 2460/106794/Lab-1, dated 04/05/1961, now presided by Shri. S. G. Borlepwar	Nagpur District
8	Employees Insurance Court,Aurangabad.	Member, Industrial Court, Aurangabad	Aurangabad & Beed Districts
9	Employees Insurance Court,Nashik.	Member, Industrial Court, Nashik	Nashik District
10	Employees Insurance Court, Kolhapur.	Member, Industrial Court constituted under the Government Notification- Industries, Energy and Labour Department No. BIR-1065/(II)/Lab-1, dated 02/05/1965, now presided by Shri. N. A. Malunjkar,	Kolhapur District
11	Employees Insurance Court, Solapur.	Member, Industrial Court, Solapur	Solapur District
12	Employees Insurance Court, Ahmednagar.	Member, Industrial Court, Ahmednagar	Ahmednagar District
13	Employees Insurance Court, Amravati.	Member, Industrial Court, Amravati	Amravati District

Sr. No.	Employees Insurance Courts	Officers	Local areas
(1)	(2)	(3)	(4)
14	Employees Insurance Court, Sangli.	Member, Industrial Court, Sangli	Sangli District
15	Employees Insurance Court, Dhule.	Member, Industrial Court, Dhule	Dhule & Nandurbar Districts
16	Employees Insurance Court, Jalgaon.	Member, Industrial Court, Jalgaon	Jalgaon District
17	Employees Insurance Court, Akola.	Member, Industrial Court, Akola	Akola & Washim Districts
18	Employees Insurance Court, Latur.	Member, Industrial Court, Latur	Latur & Usmanabad Districts
19	Employees Insurance Court,Bhandara.	Member, Industrial Court, Bhandara	Bhandara District
20	Employees Insurance Court, Chandrapur.	Member, Industrial Court, Chandrapur	Chandrapur District & Gadchiroli District
21	Employees Insurance Court, Satara.	Member, Industrial Court, Satara	Satara District
22	Employees Insurance Court, Jalna.	Member, Industrial Court, Jalna	Jalna, District
23	Employees Insurance Court, Yavatmal.	Member, Industrial Court, Yavatmal	Yavatmal District
24	Employees Insurance Court, Wardha.	Judge, Labour Court, Wardha	Wardha District
25	Employees Insurance Court, Ratnagiri.	Judge , Labour Court, Ratnagiri	Ratnagiri & Sindhudurg Districts
26	Employees Insurance Court, Raigad at Alibag.	Judge, Labour Court, Raigad at Alibag.	Raigad District (Except Karjat and Panvel)
27	Employees Insurance Court, Buldhana.	Judge, Labour Court, Buldhana	Buldhana District
28	Employees Insurance Court, Gondiya.	Judge, Labour Court, Gondiya	Gondiya District
29	Employees Insurance Court,Nanded.	Judge, Labour Court, Nanded	Nanded, Parbhani & Hingoli Districts

This notification will also be effective in case of those Judicial officers who will be the successors of the judicial officers mentioned herein above.

Nothing in this notification shall affect the part heard cases pending immediately before the date of this notification on the file of the authority and those part head cases shall be disposed of by such authority as if this notification had nor been issued.

By order and in the name of the Governor of Maharashtra,

मादाम कामा मार्ग, हुतात्मा राजगुरु चौक, मंत्रालय, मुंबई ४०० ०३२, दिनांक ९ ऑक्टोबर २०२५.

अधिसूचना

किमान वेतन अधिनियम, १९४८.

क्रमांक औन्यामु १०२५/प्र.क्र.१३१/कामगार ६.— किमान वेतन अधिनियम, १९४८ (१९४८ चा अधिनियम क्र. ११) हा महाराष्ट्र राज्यास लागू असताना, त्यांचे कलम २० उपकलम (१) अनुसार आणि भारत सरकार, गृहमंत्रालय अधिसूचना क्रमांक जी. एस. आर. १४८३, दिनांक ६ डिसेंबर, १९६० भारत सरकार श्रम मंत्रालय व सेवायोजन अधिसूचना क्रमांक एलडब्ल्युआय- आय- १ (२१)/५८, दिनांक २३ सप्टेंबर, १९५९ सह वाचावे आणि यापुर्वीच्या सर्व शासन अधिसूचनांचे अधिक्रमण करून महाराष्ट्र शासन खालील अनुसूचीतील स्तंभ क्रमांक २ मधील अधिकारी/प्राधिकारी यांना स्तंभ क्रमांक ३ मधील त्यांच्या नावासमोर दर्शविलेल्या क्षेत्रांकरिता किमान वेतन दरापेक्षा कमी वेतन देणे व कलम १२, उपकलम (१) अनुसार विहीत कालावधीत वेतन न देणे किंवा विश्रांतीच्या दिवसाच्या संबंधात वेतन देणे कलम १३ उपकलम (१) चे खंड (पी) व (सी) अनुसार काम केलेल्या दिवसांचे वेतन किंवा कलम १४ अनुसार अतिकालीन वेतन देणे यासंबंधीत निर्माण होणाऱ्या दाव्याबाबत सुनावणी अंती निर्णय देण्यासाठी प्राधिकारी म्हणून दिनांक ११ऑक्टोबर २०२५ पासून नियुक्त करीत आहे.

अ.क्र.	औद्योगिक न्यायालय	क्षेत्र
(१)	(7)	(3)
१	न्यायाधीश, १ ते ११ कामगार न्यायालये, मुंबई	बृहन्मुंबई व मुंबई उपनगर जिल्हा
		एन.एस. व टी. वॉर्डस वगळून
२	न्यायाधीश, १ ते ४ कामगार न्यायालये, ठाणे	ठाणे जिल्हा,पालघर जिल्हा, रायगड जिल्ह्यातील कर्जत व पनवेल तालुके व मुंबई जिल्ह्याचे एन. एस. टी. वार्डसकरिता.
3	न्यायाधीश, १ ते ४ कामगार न्यायालये, पुणे	पुणे जिल्हा
8	न्यायाधीश, कामगार न्यायालय, सोलापूर	सोलापूर जिल्हा
ų	न्यायाधीश, १ ते २ कामगार न्यायालये, अहमदनगर	अहमदनगर जिल्हा
ξ	न्यायाधीश, कामगार न्यायालये, धुळे	धुळे आणि नंदुरबार जिल्हा
9	न्यायाधीश, कामगार न्यायालय, जळगाव	जळगाव जिल्हा
۷	न्यायाधीश, कामगार न्यायालये, सांगली	सांगली जिल्हा
9	न्यायाधीश, १ ते २ कामगार न्यायालये, नाशिक	नाशिक जिल्हा
१०	न्यायाधीश, १ ते २ कामगार न्यायालये, कोल्हापूर	कोल्हापूर जिल्हा
११	न्यायाधीश, कामगार न्यायालय, लातूर	लातूर आणि उस्मानाबाद जिल्हा
१२	न्यायाधीश, १ ते २ कामगार न्यायालये, औरंगाबाद	औरंगाबाद आणि बीड जिल्हा
१३	न्यायाधीश, कामगार न्यायालये, अमरावती	अमरावती जिल्हा
१४	न्यायाधीश, १ ते ४ कामगार न्यायालये, नागपूर	नागपूर जिल्हा

		T
अ.क्र.	औद्योगिक न्यायालय	क्षेत्र
(१)	(7)	(\$)
१५	न्यायाधीश, कामगार न्यायालय, अकोला	अकोला व वाशिम जिल्हा
१६	न्यायाधीश, कामगार न्यायालय, भंडारा	भंडारा जिल्हा
१७	न्यायाधीश, कामगार न्यायालय, चंद्रपूर	चंद्रपूर आणि गडचिरोली जिल्हा
१८	न्यायाधीश, कामगार न्यायालय, यवतमाळ	यवतमाळ जिल्हा
१९	न्यायाधीश, कामगार न्यायालय, जालना	जालना जिल्हा
२०	न्यायाधीश, कामगार न्यायालय, सातारा	सातारा जिल्हा
२१	न्यायाधीश, कामगार न्यायालय, रत्नागिरी	रत्नागिरी आणि सिंधुदुर्ग जिल्हा
२२	न्यायाधीश, कामगार न्यायालय, बुलढाणा	बुलढाणा जिल्हा
२३	न्यायाधीश, कामगार न्यायालय, वर्धा	वर्धा जिल्हा
२४	न्यायाधीश, कामगार न्यायालय, रायगड	रायगड जिल्हा (कर्जत व पनवेल तालुके वगळून)
	मु. अलिबाग	
२५	न्यायाधीश, कामगार न्यायालय, गोंदिया	गोंदिया जिल्हा
२६	न्यायाधीश, कामगार न्यायालय, नांदेड	नांदेड, परभणी आणि हिंगोली जिल्हा

२. या अधिसूचनेतील कोणताही आदेश या अधिसूचनेपूर्वी कोणाही पदाधिकाऱ्यापुढे अंशतः सुनावणी झालेल्या कोणत्याही प्रलंबित प्रकरणांना बंधनकारक राहणार नाही आणि या अधिसूचनेपूर्वी अंशतः सुनावणी झालेली प्रकरणे ही अधिसूचना निर्गमित झालेलीच नव्हती असे गृहीत धरून सदर प्राधिकारी निकाली काढू शकतील.

महाराष्ट्राचे राज्यपाल यांच्या आदेशानुसार व नावाने,

In pursuance of clause (3) of Article-348 of the Constitutions of India the following translation in english of the Government Notification, Industries, Energy and Labour Department No. ICM 1025/C.R.131/Labour 6, dated 9th October 2025 is hereby published under the authority of the Governor.

By order and in the name of the Governor of Maharashtra,

ROSHANI KADAM-PATIL, Deputy Secretary to Government.

INDUSTRY, ENERGY AND LABOUR DEPARTMENT

Madam Cama Road, Hutatma Rajguru Chowk, Mantralaya, Mumbai 400 032, Dated 9th October 2025.

NOTIFICATION

MINIMUM WAGES ACT, 1948.

No. ICM 1025/C.R.131/Labour 6.— In exercise of the powers conferred by sub-section (1) of Section 20 of the Minimum Wages Act, 1948 (XI of 1948), in its application to the State of Maharashtra Government of India Ministry of Home Affairs, Notification No. G. S. R. 1483, dated the 6th December, 1960 read with Government of India, Ministry of Labour and Employment, Notification No. LWI-I-2(21)/58, dated the 23rd September, 1959 and in supersession of the Government Notifications amended from time to time the Government of Maharashtra, hereby appoints the officers mentioned in column No.2 of the Schedule appended hereto, to be authorities, for the areas specified each of them in Column No.3 of the said Schedule, to hear and decide all claims arising out of payment of less than the Minimum rates of wages or in respect of the wages not paid within the time prescribed under sub-section(1) of Section 12 or in respect of the payment of remuneration for days of rest of for work done on such days under clause (b) or clause (c) of sub-section (1) of Section 13 or of wages at the overtime rate under section 14 to the employees employed or in those areas with effect from 11th October 2025:—

Sr. No.	Officers	Areas
(1)	(2)	(3)
1	Judge, 1st to 11th Labour Court, Mumbai	Mumbai and Mumbai Suburban District (excluding N,S & T ward)
2	Judge, 1st to 4th Labour Courts, Thane	Thane , Palghar District, & N, S & T ward of Mumbai, Karjat and Panvel Talukas in Raigad District
3	Judge, 1st to 4th Labour Courts, Pune	Pune District
4	Judge, Labour Court, Solapur	Solapur District
5	Judge, 1st and 2nd Labour Courts, Ahmednagar	Ahmednagar District
6	Judge, Labour Court, Dhule	Dhule & Nandurbar District
7	Judge, Labour Court, Jalgaon	Jalgaon District
8	Judge, Labour Court, Sangli	Sangli District

Sr. No.	Officers	Areas
(1)	(2)	(3)
9	Judge, 1st & 2nd Labour Court, Nashik	Nashik District
10	Judge, 1st & 2nd Labour Courts, Kolhapur	Kolhapur District
11	Judge, Labour Court, Latur	Latur & Osmanabad District
12	Judge, 1st & 2nd Labour Court, Aurangabad	Aurangabad & Beed District
13	Judge, Labour Court, Amravati	Amravati District
14	Judge, 1st to 4th Labour Courts, Nagpur.	Nagpur District
15	Judge, Labour Court, Akola	Akola & Washim District.
16	Judge, Labour Court, Bhandara	Bhandara District
17	Judge, Labour Court, Chandrapur	Chandrapur & Gadchiroli District
18	Judge, Labour Court, Yavatmal	Yavatmal District
19	Judge, Labour Court, Jalna.	Jalna District
20	Judge, Labour Court, Satara	Satara District
21	Judge, Labour Court, Ratnagiri	Ratnagiri & Sindhudurg District
22	Judge, Labour Court, Buldhana	Buldhana District
23	Judge, Labour Court, Wardha	Wardha District
24	Judge, Labour Court, Raigad at Alibag.	Raigad District (Except Karjat and Panvel Talukas)
25	Judge, Labour Court, Gondiya	Gondiya District
26	Judge, Labour Court, Nanded	Nanded, Parbhani, & Hingoli District

Nothing in this notification shall affect any part heard cases pending immediately before the date of this notification of the file of any Authority and such part heard cases shall be disposed of by that Authority as if this notification has not been issued

By order and in the name of the Governor of Maharashtra,

मादाम कामा मार्ग, हुतात्मा राजगुरु चौक, मंत्रालय, मुंबई ४०० ०३२, दिनांक ९ ऑक्टोबर, २०२५.

अधिसूचना

वेतन प्रदान अधिनियम, १९३६.

क्रमांक औन्यामु १०२५/प्र.क्र.१३१/कामगार-६.— वेतन प्रदान अधिनियम, १९३६ (१९३६ चा चार) हा महाराष्ट्र राज्यास लागू असताना यांच्या कलम १५ च्या पोटकलम १ अन्वये प्रदान करण्यात आलेल्या अधिकारांचा वापर करून आणि यापुर्वीच्या सर्व अधिसूचना अधिक्रमित करून महाराष्ट्र शासन याद्वारे सोबतच्या अनुसूचीतील स्तंभ क्र.२ मध्ये नमूद केलेल्या अधिकाऱ्यांची त्या अनुसूचीतील स्तंभ क्र.३ मध्ये या प्रत्येकासमोर व विनिदिष्ट केलेल्या क्षेत्रांतील प्राधिकारी म्हणून त्या क्षेत्रांत नोकरीस असलेल्या किंवा वेतन देण्यात येणाऱ्या व्यक्तिंच्या वेतनामधून करण्यात येणाऱ्या वजातीमुळे किंवा उशीरा वेतन देण्यामुळे निर्माण होणाऱ्या सर्व दाव्यांची तसेच उक्त धिनियमाखालील या अशा दाव्यांशी अनुषंगीक असलेल्या सर्व प्रकरणांची सुनावणी करण्यासाठी आणि निर्णय देण्यासाठी प्राधिकारी म्हणून दिनांक ११ ऑक्टोबर २०२५ पासून नियुक्त करीत आहे:-

अ.क्र.	अधिकारी	क्षेत्र
(१)	(२)	(3)
१	पिठासीन अधिकारी, १ ते ११ कामगार न्यायालये, मुंबई	बृहन्मुंबई व मुंबई उपनगर जिल्हा एन.एस. व टी. वॉर्डस वगळून
२	पिठासीन अधिकारी, १ ते ४ कामगार न्यायालये, ठाणे	ठाणे जिल्हा,पालघर जिल्हा, रायगड जिल्ह्यातील कर्जत व पनवेल तालुके व मुंबई जिल्ह्याचे एन. एस. टी. वार्डसकरीता.
3	पिठासीन अधिकारी, १ ते ४ कामगार न्यायालये, पुणे	पुणे जिल्हा
8	पिठासीन अधिकारी, कामगार न्यायालय, सोलापूर	सोलापूर जिल्हा
ų	पिठासीन अधिकारी, १ ते २ कामगार न्यायालये, अहमदनगर	अहमदनगर जिल्हा
ξ	पिठासीन अधिकारी, कामगार न्यायालये, धुळे	धुळे आणि नंदुरबार जिल्हा
9	पिठासीन अधिकारी, कामगार न्यायालय, जळगाव	जळगाव जिल्हा
۷	पिठासीन अधिकारी, कामगार न्यायालये, सांगली	सांगली जिल्हा
8	पिठासीन अधिकारी, १ ते २ कामगार न्यायालये, नाशिक	नाशिक जिल्हा
१०	पिठासीन अधिकारी, १ ते २ कामगार न्यायालये, कोल्हापूर	कोल्हापूर जिल्हा
११	पिठासीन अधिकारी, कामगार न्यायालय, लातूर	लातूर आणि उस्मानाबाद जिल्हा
१२	पिठासीन अधिकारी, १ ते २ कामगार न्यायालये, औरंगाबाद	औरंगाबाद आणि बीड जिल्हा

		,
अ.क्र.	अधिकारी	क्षेत्र
(१)	(२)	(\$)
१३	पिठासीन अधिकारी, कामगार न्यायालये, अमरावती	अमरावती जिल्हा
१४	पिठासीन अधिकारी, १ ते ४ कामगार न्यायालये, नागपूर	नागपूर जिल्हा
१५	पिठासीन अधिकारी, कामगार न्यायालय, अकोला	अकोला व वाशिम जिल्हा
१६	पिठासीन अधिकारी, कामगार न्यायालय, भंडारा	भंडारा जिल्हा
१७	पिठासीन अधिकारी, कामगार न्यायालय, चंद्रपूर	चंद्रपूर आणि गडचिरोली जिल्हा
१८	पिठासीन अधिकारी, कामगार न्यायालय, यवतमाळ	यवतमाळ जिल्हा
१९	पिठासीन अधिकारी, कामगार न्यायालय, जालना	जालना जिल्हा
२०	पिठासीन अधिकारी, कामगार न्यायालय, सातारा	सातारा जिल्हा
२१	पिठासीन अधिकारी, कामगार न्यायालय, रत्नागिरी	रत्नागिरी आणि सिंधुदुर्ग जिल्हा
२२	पिठासीन अधिकारी, कामगार न्यायालय, बुलढाणा	बुलढाणा जिल्हा
२३	पिठासीन अधिकारी, कामगार न्यायालय, वर्धा	वर्धा जिल्हा
२४	पिठासीन अधिकारी, कामगार न्यायालय, रायगड मु. अलिबाग	रायगड जिल्हा (कर्जत व पनवेल तालुके वगळून)
२५	पिठासीन अधिकारी, कामगार न्यायालय, गोंदिया	गोंदिया जिल्हा
२६	पिठासीन अधिकारी, कामगार न्यायालय, नांदेड	नांदेड, परभणी आणि हिंगोली जिल्हा

२. या अधिसूचनेतील कोणताही आदेश या अधिसूचनेपूर्वी कोणाही पदाधिकाऱ्यापुढे अंशतः सुनावणी झालेल्या कोणत्याही प्रलंबित प्रकरणांना बंधनकारक राहणार नाही आणि या अधिसूचनेपूर्वी अंशतः सुनावणी झालेली प्रकरणे ही अधिसूचना निर्गमित झालेलीच नव्हती असे गृहीत धरून सदर प्राधिकारी निकाली काढू शकतील.

महाराष्ट्राचे राज्यपाल यांच्या आदेशानुसार व नावाने,

In pursuance of clause (3) of Article-348 of the Constitutions of India the following translation in english of the Government Notification, Industries, Energy and Labour Department No.ICM 1025/C.R.131/Labour 6, dated 9th October 2025 is hereby published under the authority of the Governor.

By order and in the name of the Governor of Maharashtra,

ROSHANI KADAM-PATIL, Deputy Secretary to Government.

INDUSTRY, ENERGY AND LABOUR DEPARTMENT

Madam Cama Road, Hutatma Rajguru Chowk, Mantralaya, Mumbai 400 032, Dated 9th October 2025.

NOTIFICATION

PAYMENT OF WAGES ACT, 1936.

No. ICM 1025/C.R.131/Labour 6.— In exercise of the powers conferred by sub-section (1) of Section 15 of the Payment of Wages Act, 1936 (IV of 1936) in its application to the State of Maharashtra, and in supersession of previous Notifications the Government of Maharashtra hereby appoints the officers mentioned in column No. (2) of the Schedule appended hereto be the authorities within the areas specified against each of them in column (3) of the Schedule, to hear and decide all claims arising out of deductions from the wages or delay in payment of the wages of person employed or paid in that area, including all matters incidental to such claim under the said Act with effect from 11th October 2025.

Sr. No.	Officers	Areas
(1)	(2)	(3)
1	Presiding Officer, 1st to 11th Labour Court, Mumbai	Mumbai and Mumbai Suburban District (excluding N,S & T ward)
2	Presiding Officer, 1st to 4th Labour Courts, Thane	Thane , Palghar District, & N, S & T ward of Mumbai, Karjat and Panvel Talukas in Raigad District
3	Presiding Officer, 1st to 4th Labour Courts, Pune	Pune District
4	Presiding Officer, Labour Court, Solapur	Solapur District
5	Presiding Officer, 1st and 2nd Labour Courts, Ahmednagar	Ahmednagar District
6	Presiding Officer, Labour Court, Dhule	Dhule & Nandurbar District
7	Presiding Officer, Labour Court, Jalgaon	Jalgaon District
8	Presiding Officer, Labour Court, Sangli	Sangli District

Sr. No.	Officers	Areas
(1)	(2)	(3)
9	Presiding Officer, 1st & 2nd Labour Court, Nashik	Nashik District
10	Presiding Officer, 1st & 2nd Labour Courts, Kolhapur	Kolhapur District
11	Presiding Officer, Labour Court, Latur	Latur & Osmanabad District
12	Presiding Officer, 1st & 2nd Labour Court, Aurangabad	Aurangabad & Beed District
13	Presiding Officer, Labour Court, Amravati	Amravati District
14	Presiding Officer, 1st to 4th Labour Courts, Nagpur.	Nagpur District
15	Presiding Officer, Labour Court, Akola	Akola & Washim District.
16	Presiding Officer, Labour Court, Bhandara	Bhandara District
17	Presiding Officer, Labour Court, Chandrapur	Chandrapur & Gadchiroli District
18	Presiding Officer, Labour Court, Yavatmal	Yavatmal District
19	Presiding Officer, Labour Court, Jalna.	Jalna District
20	Presiding Officer, Labour Court, Satara	Satara District
21	Presiding Officer, Labour Court, Ratnagiri	Ratnagiri & Sindhudurg District
22	Presiding Officer, Labour Court, Buldhana	Buldhana District
23	Presiding Officer, Labour Court, Wardha	Wardha District
24	Presiding Officer, Labour Court, Raigad at Alibag	Raigad District (Except Karjat and Panvel Talukas)
25	Presiding Officer, Labour Court, Gondiya	Gondiya District
26	Presiding Officer, Labour Court, Nanded	Nanded, Parbhani, & Hingoli District

Nothing in this notification shall affect any part heard cases pending immediately before the date of this notification on the file of any Authority and such part heard cases shall be disposed of by that Authority as if this notification has not been issued.

By order and in the name of the Governor of Maharashtra,